
1/3 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V  PRAZE  

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ  PRÁCE  

Jméno studenta: Zajíček Petr, Bc. 

Název práce: Vliv příjmové politiky města na jeho výdaje 

Vedoucí práce: Ing. Lucie Sedmihradská, Ph.D.  

Cíl práce: "… zhodnotit hospodaření vybraných měst, jejich finanční 
prostředky a možnosti ."  

1. Náročnost tématu na: 

- teoretické znalosti průměrné 

- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné 

- použité metody průměrné 

2. Kritéria hodnocení práce:  

- stupeň splnění cíle práce vyhovující 

- samostatnost při zpracování (nehodnotí oponent) --------- 

- logická stavba práce vyhovující 

- adekvátnost použitých metod velmi dobře 

- hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu vyhovující 

- stylistická úroveň nevyhovující 

- práce s literaturou včetně citací velmi dobře 

- formální úprava práce (text, grafy, tabulky) vyhovující 

3. Využitelnost výsledků práce v praxi hodnotím jako průměrnou. 

4. Připomínky k práci a komentáře: 

Předložená diplomová práce rozebírá příjmové a výdajové stránky rozpočtů několik 
vybraných měst. Autor se zároveň snaží zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: "Co a proč 
dělají v Teplicích jinak než v ostatních městech?" (s ohledem na skutečnost, že Teplice jako 
jediné ze sledovaných měst nedosahují opakovaně rozpočtového schodku).   

Teoretická část se skládá ze dvou podkapitol. V první podkapitole jsou uvedeny základní 
pojmy a informace týkající se veřejných rozpočtů. Druhá podkapitola přibližuje základní 
charakteristiky sledovaných měst. 

V analytická části autor nejprve podrobně rozebírá rozpočty sledovaných měst, a to jak 
příjmovou, tak i výdajovou stránku za období 2009 - 2011. Dále pak autor porovnává výdaje 
jednotlivých měst za sledované období, uvádí oblasti, které mohou mít na výdaje měst vliv 
(velikost příjmů z majetku, podnikání měst či jejich poloha). V závěru práce se autor snaží 
vyhodnotit získané informace a s ohledem na to pak navrhnout možné změny, které by 
mohly vést k úsporám.  

Autor v rámci analytické části provádí podrobnou analýzu rozpočtů vybraných obcí. 
Pozitivně hodnotím skutečnost, že se v rámci této analýzy nesoustředil vždy pouze na číslené 
údaje, ale čerpal i z individuálních rozhovorů se zástupci vedení měst. Dále mám však k 
obsahové stránce textu řadu výhrad - autor se častokrát uchyluje k neodbornému hodnocení 
faktů a prezentuje nepodložené závěry, které svou úrovní připomínají spíše články 



2/3 

bulvárního tisku. Stylistické nedostatky autora, které se ve velké míře objevují v celém textu, 
působí na čtenáře velmi rušivě a výrazně tak snižují celkový dojem z této práce. Řada 
překlepů a gramatických chyb poukazuje na úplnou absenci korektur. Ačkoliv by vzhledem 
ke zvolenému tématu a provedené analýze bylo možné dospět k zajímavým závěrům, 
autorův styl psaní vědeckého textu minimalizuje jakoukoliv přidanou hodnotu této práce.   

Dále připojuji svoje poznámky k některým částem textu: 

1) Gramatické chyby, překlepy a nevhodné až nespisovné obraty se objevují v celém 
textu. Autorova stylistická úroveň neodpovídá nárokům pokládaným na tento typ 
závěrečné práce. 

2) Vzhledem k počtu stylistických i věcných nesprávností uvádím namátkou pouze 
některé z nich:  

Str. 8:  "Výdajová stránka obce je častěji složitější než příjmová." - příklad 
nevhodného vyjádření autorovy myšlenky. 

Str. 9: "Například výdaje v sociální oblasti.", Str. 12: "Posledním bodem všeobecná 
veřejná správa služby."- absence přísudků ve větách. 

Str. 15: "Toto číslo je úplný opak proti městu Teplice, které je skoro tu samou částku 
v kladném stavu". 

Str. 18: V případě daní z příjmu je vhodné ve větách uvádět, že se jedná o daně - viz: 
"V roce 2008 byly ještě na druhém místě právnické osoby a následovaly fyzické 
osoby." 

Str. 25: "Daňové příjmy města Teplice se v roce 2011 celkem vzpamatovaly. Zvýšení 
celkem o 74 milionů korun bylo pro město velmi vhodné." Vhodné vzhledem 
k čemu? 

Str. 21: "Prostředky na bezpečnost jsou stále potřeba a jejich výkyvy a nestálost je 
známá. Zvýšení vynaložených prostředků na sociální věci je v severních městech spíše 
trendem." 

Str. 82: "Další podmínkou je dlouhodobost vedení města jednou stranou.", Str. 83: 
"Třetí domněnkou je financování nejnáročnějších projektů a údržba města."  Str. 95:  
"Třetí stanovenou hypotézou byl vliv umístění města v rámci České republiky." Autor 
nepovažuje za nutné formulovat věty kompletně. 

Str. 82: "Zde není život, podnikaní ani jiná činnosti velmi jednoduchá a natož teprve 
bezpečnost města, sociální služby a další podobné výdajové aktivity". "Nachází se na 
Vysočině a zahrnuje v sobě historické město s vysokou školou, ale ničím extra, co by 
mohlo přitáhnout více turistů či investorů."  

Str. 86: "Ačkoliv průměrné výdaje nám mnoho informací nepodají, můžeme se 
přesvědčit, že i město s nejnižšími výdaji může své obyvatele hýčkat a lidé jsou 
spokojeni." Autor však dále neuvádí, z čeho se o tomto tvrzení můžeme přesvědčit. 

Str. 88: "Další položkou, kde se města mezi sebou velmi liší je veřejná správa. Pokud 
se zaměříme na Jihlavu, která má jen ve vedení města 11 členů včetně primátora je 
jasné, že výdaje budou velmi vysoké. V porovnání s Teplicemi, které mají pouze 3 
členy včetně primátora je to celkem znatelný rozdíl." Odvozovat celkové výdaje 
města na veřejnou správu takovýmto způsobem od počtu lidí v jejich vedení je 
přinejmenším diskutabilní.  



3/3 

Str. 88: "Poslední položkou jsou sociální věci, které jsou ovlivněny spíše polohou 
města v České republice. Děčín a Teplice bohužel mají svá prvenství." Bohužel 
s ohledem na jakou skutečnost? 

Str. 95: "Pokud se na tyto podniky podíváme detailněji, můžeme na první pohled 
zjistit, že HC Dukla Jihlava, Teniscentrum Jihlava a FC Vysočina Jihlava budou z 
finanční stránky převážně ztrátové. Jak je zvykem v moderním sportu, většina těchto 
klubů je zadlužená. Zbytek podniků může být i ziskových." - autor neuvádí, čím jsou 
podloženy jeho závěry. 

 

5. Při obhajobě práce navrhuji následující otázky k diskuzi: 

1) Autor pracuje s teorií, že městem vlastněné podniky negativně působí na vyrovnanost 
rozpočtů sledovaných měst. Platí toto tvrzení i pro město Jihlavu? 

2) V rámci textu práce je vícekrát zmiňováno, že provedená analýza rozpočtů měst pomůže 
při zjišťování zásadních chyb, které vedou ke vzniku deficitu v rozpočtech těchto měst. 
Můžete tedy tyto chyby v chování jednotlivých měst identifikovat, případně je nějakým 
způsobem zobecnit?   

6. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň dobře. 

V Praze dne 4.6.2013  Ing. Zuzana Kučerová 
 

  
Katedra veřejných financí, VŠE v Praze 

 


